তাঁর জন্মস্থান গাঞ্জে অসংখ্য পণ্ডিত ও বিজ্ঞ মনীষীদের অবস্থান ছিলো। তাঁদের কাছ থেকেও তিনি বিভিন্ন বিষয়ে গভীর জ্ঞানার্জন করেন। বিশেষ করে তিনি সুফিসাধক মাওলানা শেখ ফারাজ রায়হানির কাছে থেকে অধ্যাত্মবাদের বিভিন্ন বিষয়ে গভীর জ্ঞানার্জন করতে সক্ষম হন (বরকতুল্লাহ ১৬৩)। নিজামি গাঞ্জুবির মৃত্যু সাল নিয়ে মতভেদ রয়েছে। কেউ কেউ বলেন- তিনি ৫৯২ হিজরি মোতাবেক ১১৯৬ খ্রিষ্টাব্দে মৃত্যুবরণ করেন। তবে ই.জি. ব্রাউন এর মতে, নিজামি গাঞ্জুবি ৬৩ বছর বয়সে ৫৯৯ হিজরি মোতাবেক ১২০২ অথবা ১২০৩ খ্রিষ্টাব্দে পরলোক গমন করেন (Browne 401)। তাঁকে আজারবাইজানের গাঞ্জেই সমাহিত করা হয় (কালাম সরকার ৯৯)।

নিজামি গাঞ্জুবির সাহিত্যকর্ম :

নিজামি গাঞ্জুবির রচিত কাব্যসাহিত্য ফারসি সাহিত্য ভাণ্ডারকে সমুন্নত করেছে। তিনি পাঁচটি মাসনাভি রচনা করেছেন যাকে *খামসায়ে নিজামি* বলা হয়ে থাকে।

ফরহাদের খবর শিরিনকে দেওয়া হলো
চৌবাচার মুখ বন্ধ হয়ে গেছে অববাহিকা খুলে গেছে
মেঘ ও রাতের পাখির খাবার থেকে
চৌবাচার দিকে পায়ে হেটে এসেছে সিংহের ভয়ে।
ঐ মরুভূমিতে বেহেশতের হুর এসেছে
পানির ঝর্ণার দিকে দৃষ্টি দিল আর চৌবাচা বন্ধ হয়ে গেল।

লাইলি ওয়া মাজনুন (لیلی و مجنون):

নিজামি গাঞ্জুবির তৃতীয় মাসনাভি কাব্যগ্রন্থ হলো- *লাইলি ওয়া মাজনুন*। কবি এই প্রণয়কাহিনীটি ৫৮৪ হিজরি মোতাবেক ১১৮৮ খ্রিষ্টাব্দে চার মাসে রচনা করেন (কেশাভারথি ৩২৮)। এ কাব্যগ্রন্থের পঙ্ক্তি সংখ্যা নিয়ে মতভেদ রয়েছে। ই. জি. ব্রাউন এর মতে, ৪,০০০টি পঙ্ক্তি রয়েছে (Browne 407)। সাঈদ নাফিসি এর মতে, ৫,১০০টি (নিজামি গাঞ্জুবি ৯৩), মানসুর সারভাত এর মতে, ৬,৫০০টি (সারভাত ৫৩), এবং পারভিন শাকিব্বার মতে, ৪,৭০০টি পঙ্ক্তি রয়েছে (শাকিব্বা ১০৬)।

যদিও ঘটনার স্থান আরবে এবং পাত্র-পাত্রী আরবীয় (বাহরাম খাঁ ২৮)।

হাফত পেইকার (هفت پیکر):

নিজামি গাঞ্জুবির চতুর্থ মাসনাবি কাব্যগ্রন্থ হলো- হাফত পেইকার। হাফত শব্দের অর্থ সাত আর পেইকার শব্দের অর্থ ছবি সুতরাং হাফত পেইকার এর আভিধানিক অর্থ সাতটি ছবি। এটি বাহরাম নামা ও হাফত গুনবাদ নামেও পরিচিত। নিজামি গাঞ্জুবি এ কাব্যগ্রন্থটি হিজরির ৫৯৩ হিজরি মোতাবেক ১১৯৬ খ্রিষ্টাব্দে আলাউদ্দিন আরসেলানের নামে উৎসর্গ করেন। এতে সাসানি রাজবংশের বিখ্যাত বাদশাহ বাহরাম গোরের বীরত্ব ও প্রণয়কাহিনী কাব্যাকারে রচনা করা হয়েছে (সাফা ৮০৩-৮০৪)। হাফত পেইকার কাব্যগ্রন্থের পঙ্ক্তি সংখ্যা নিয়ে গবেষকদের মধ্যে মতভেদ রয়েছে।

এটি দু'টি অংশে বিভক্ত। প্রথম অংশকে *শারফ নামা* এবং দ্বিতীয় অংশকে *ইকবাল নামা* বলা হয় (Ahmad 148)। প্রথম ও দ্বিতীয় অংশের সমন্বয় এতে প্রায় ১০,৫০০টি পঙ্ক্তি রয়েছে (সাফা ৮০৪)। তন্মধ্যে *শারফ নামা*তে ৬,৮০০টি পঙ্ক্তি ও *ইকবাল নামা*তে ৩,৭০০টি পঙ্ক্তি রয়েছে। কবি নিজামি গাঞ্জি এ কাব্যগ্রন্থটি ৫৯৭ হিজরি মোতাবেক ১২০০ খ্রিষ্টাব্দে রচনা করা হয় (Arberry 126)। প্রথম খণ্ডে রয়েছে আলেকজান্ডারের বিজয় অভিযানের সাফল্য এবং ২য় খণ্ডে তাঁর জীবন দর্শনের কীর্তি রয়েছে।

নিজামি গাঞ্জুবি ও তাঁর পঞ্চরত

এ কাব্যগ্রন্থে নিজামি আলেকজান্ডারকে একজন যোদ্ধা ও দার্শনিক হিসেবে চিত্রিত করেছেন।